rum est, ex horum mente Augustinum proprius accessisse ad partes Evangelicorum, quodrum doctrina de concupiscentia originalis quidditate & qualitate haec etenim contra Bellarminum ex Augustino est confirmata, de qua iure meritoque mea facio verba, quibus modo laudatus Doctor & Vindex Augustinianus contra S. Patris accusatores utitur, *cum videlicet hanc de concupiscentia sententiam passim & ubique, & solidissime, quidem ac constantissime inculcare; neque eidem existisse quasi aliud agenti, sed totis eam viribus contra hereticos serio ac consulto propugnasse. Et si Augustinus excessisset, eodem virtuo antiquam laborare Ecclesiam, que eandem & ante Augustinum & cum Augustino secura sit sententiam, qua omnia praesenti inferire possunt instituto, hic autem non uberior diducenda. Id tantum insuper addo, quod idem Augustini Hyperaspistes porrò obseruat, fuisse inter propositiones Michaelis Bayi, Professoris antehac Lovaniensis, à sede Romanâ damnatas numero & ordine septuagesimam & quartam, quod concupiscentia in renatis relapsis in peccatum mortale, in quibus jam dominatur, sit peccatum; quod etiū idem cum Tridentinâ Synodo dicat esse falsissimum, mox tamen in continuata Augustinianæ mentis expositione sibimet ipsi contrascriptit, Augustinum sensisse, concupiscentiam secundum se Vitium, & non solum vitiatam esse; ut si sufficere dixerit, si Heretici, nimurum Pelagiani, id saltem concederent, tandem esse vitiatam, ut inde peccati originalis vulnus adpareret.* De cetero, quod attinet propositionem Bayi, fortè eam referre licebit inter eas, de quibus Bulla damnatrix est Vasquez in paulo antecedentibus laudata concessit, quod non nullæ earum aliquo modo sustincri possint.

Atque sic, quod ex superabundanti accedit, eruditio & circa præjudicium judicare numeri, docto lectori potest patere, quid statuendum sit de Stapletoni pronuntiato, qui in opere prolixissimo, de justificatione quod post prescripta evolvere demum est concessum, circa Augustini in hac Controversia mentem sequentia scribere non est veritus: Augustinus, cum contra Pelagianos (qui & originale peccatum negabant, & ideo hanc concupiscentiam naturalem esse dicebant, vel si præter naturam ex peccato fuit invecta, lib. III. c. 3. p. 59.) maneatque tanquam poena, propterea laudabilem esse voluerunt, tanquam virtutis materiam; qui etiam sine peccato hominem in hac vita vivere posse, & quamplurimos de facto vixisse dogmatitabant) multa scribebat, quamque illi per commodum fuisse, ad superbiam Pelagii retundendam, Baptismi gratiam extenuare, docereque, quod hodiè docent heretici, manere etiam post Baptismum hanc in nobis concupiscentiam, ut veri nominis peccatum, ideoque nec esse illam laudabilem, neque in hac vita quenquam esse posse sine peccato; contra tamen disertissime semper docuit, & in Baptismo omnia deleri peccata, & hanc concupiscentiam per se nullo modo vere & proprio peccatum dici. Et quamvis in sequentibus prolixè concetur respondere ad ea Augustini loca, quæ Chemnitius pro sententia Evangelicorum collegit, & vice versa responsiones eludere ad ea Augustini testimonia, quibus adversaria pars ad erroneam opinionem cunctis viribus stabilendam solet uti, vel potius & redivi abuti, diligens collatio tamen ostendit, eum præter ea, quæ Bellarminus attulit, nihil habere, adeoque novum refutationis laborem non requirere.

Constat quia etiam ex ante dictis, qua contradictione laboret obserratio Romai, scriptoris Ignatiani, quam digressio de justificatione, operi, quod Effigiem Calvini exhibet, inserta sistit, cum adlicatione quam maximè incongruâ, digna, quæ hic etiam cum ceteris legatur. Ita autem post explicatum reatus vocabulum e scriptoribus Ecclesiasticis, quod videlicet ipsam significet culpam, hac margini adposita notatione, aliter Vasquezum sentire & intelligere: *An & si. S. Augustinum interpretabimus, quām originale peccatum in reatu constituit, quām dicit peccata, donec remittantur, actu præterito manere reatu, contrā verō concupiscentiam in renatis manere actu, transire reatu?* Sic opinor. *Est enim reatus culpa, qui hominem formaliter constituit peccatorem; & est reatus pœna, qui ex reatu priore, tanquam effectus ex causa, resultat, quem Scholastici intelligunt Theologi, quām de reatu disputatione, ut D. Thomas, & sic accipere videtur S. Hieronymus.* Quod autem S. Augustinus reatum culpam intellexerit, patet primò, quia sic loco, lib. 6. c. 26. quitur in opere de Nuptiis & Concupiscentia: *Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati, (non dicit, reum non esse pœnæ.) Nam si quisquam verbi gratia fecerit adulterium, etiam si nunquam faciat deinceps, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur.* Habet ergo peccatum &c. Et infra. Sed quomodo manent, si præterita sunt, nisi quia præterierunt actu, manent reatu? Sic ad eundem ferè modum opere contra Julianum loquitur. Secundò, quia alioquin destrueret peccatum origi-

originale, quod summis viribus ubique eonatur adstruere; nam reatus poena non est peccatum. *Tertius*, quia ex parte sentiret cum Pelagio, qui aliquem peccati effectum in parvulis agnoscere videtur. *Quarto*, quia hoc esset incidere in opinionem, quam *Scotus* postea docuit, post actum peccati praeteritum nihil remanere in peccatore, nisi deputationem ad supplicium &c. *Maneat ergo*, D. Augustinum *reatus nomine ipsam habitualem culpam intelligere*, que *qui a moraliter tantum manet*, & non *physicē*, collocatur ab ipso in occultis Dei legibus, que conscriptae sint quodam modo in mentibus Angelorum. *Atque haec observatione contra Lutheri &c. heresin nos muniet*, qui volunt peccatum originale actu manere reatu transire, quia nimis rum non imputetur, quoniam in hominibus sit & vivat &c. Mirare lector Evangelice, observationem in se bonam, non recte intellectam, multò autem pejus applicatam. Sed hoc erroris est proprium, ut etiam id, quod bonum videtur habere, malè possideat, & non nisi eodem pessime abutatur.

Incidi post hæc in alium quandam scriptorem ordinis Lojolitici, *Philippum Monacum*, Parisinum, qui de sententia *Augustini* circa hanc Controversiam de reatu peccati originalis contra *Vasquezum*, cuius etiam, utrū in margine tantum, *Romeus* fecerat mentionem, sequentia notavit: *Venio ad sententiam, que ponit, originale peccatum esse reatum, quæ quidem est Augustini locis pluribus, quibus de peccato originali loquens concupiscentiam adfert, significatque, eam esse illud peccatum, non secundum se sumtam, sed ratione conjuncti reatus; unde quia per Baptismum tollitur ratio formationis ratio ejusce peccati (scribuntur haec juxta hypothesem receptas) sive id omne, in quo confitit illa, ait, concupiscentia remanente tolli reatum, quem proinde solum existimat esse labem & mortalem malitiam peccati originalis. Jam vero *Vasquez* noster reatus nomine *Augustinum* putat intellexisse obligationem poenæ luendæ, aut certe dignitatem illius; quam si intellexisset *Augustinus*, hanc eius opinionem opimo iure coargueret *Vasquezum*, cùm ex ea sequatur, nihil re vera esse in parvulis, quod ratio nem peccati habeat, cùm neque obligatio poenæ luendæ, nec illius ipius poenæ dignitas sit formaliter peccatum aut mala moraliter, ut de obligatione, pater facile, cùm ipsa sequatur prædictam dignitatem, quia prius est quemlibet pacnam mereri, quam obligari ad eam luendam, nec fieri omnino possit, ut Deus quenquam obliget, qui non ante intelligatur dignus obligari. De eâ dignitate quoque res est similiter plane certa, eodem modo enim dignitas poenæ se habet ad peccatum & malitiam moralem, quo contraria remunerationis dignitas & meritorum gloria se habent ad opus studiosum ac moralem Bonitatem & Sanctitatem. Sed haec dignitas consistit in Bonitatem moralem, Meritum quoque istud, opus studiosum, estque propterea quædam ejus passio, ut ex *S. Thoma* constat. Igitur & illa etiam dignitas per haec malitiam sequetur, & passio ejus erit, in quantum scilicet non potest quisquam intelligenti poenæ dignus, nisi peccato præsupposito, quod vel adhuc sit, vel antea certe fuerit, ratione cuius ea dignitas tanquam ex propria radice & fundamento exurgat. Hujus universæ doctrinæ ratio est a priori, quod dignitas consistat formaliter in com mensuratione, & sit relativa quædam comparatio ad præmium poenam, relationes vero omnes, ut exurgant, requirant aliquod fundamentum præcedens, quod in pra senti non esse potest aliud, quam Bonitas vel Malitia moralis. Nec vero obijcas dici communiter, non esse malum, subire poenam, sed, dignum fieri poenam, qui videtur significari, ipsam poenæ dignitatem esse malitiam moralem, nam hoc revera non significatur, sed solum, malum esse id facere vel habere, unde consequatur & quasi ex fundamento ac radice expurgat & pullulet ea poenæ dignitas. Porro pro explicatione *Augustini*, quem difficile creditu est non vidisse argumenta, quibus usi sumus, aut eorum vim non penetrasse, notandum est, duplicum esse reatum &c. Postquam vero, quod *Romeum* fecisse vidimus, reatum culpa Augustino adscripsit de sententia ejus hec ulterius addidit: Verum est, hoc in particulari non declarare *Augustinum*, quid formaliter sit peccatum illud, & in quo propria & peculiaris ratio ejus consistat. Sed hoc etiam *Augustinus* non admodum curavit, satis fibi putans esse, veritatem Eendi Catholicæ de existentia & propagatione peccati originalis contra Pelagianos merito. Itaque nobis adhuc per illum licet, quidquid libuerit, sentire de formalis ratione originalis culpæ, modo defendatur verum esse peccatum, & non ipsammet esse concupiscentiam, quippe quam ipse expresse prædictam esse culpam negat. Si nimisrum, qui semel veritatem abjurarunt, ejus tamen non plane in le desiderium sentien tes, in-*

Vespertilionum circa Luciferos circumvolitant, & dum Augustini vestigia student premere, ab iisdem ob præconceptas aliundē opiniones procul recedunt, ejusve mentem ab aliis jam præoccupati non capientes, plenariam in staruendo arbitriū libertatem imaginantur sibi, quam ante Augustinum Paulus dudum voluit sublatam, omne id, quod de originalis peccati & concupiscentia formalī ratione sciendum est, iis loquendi formulī dictante Spiritu Sancto includens, à quibus discederē nemini sine gravissimo læse Majestatis divinæ reatu unquam licet.

Quia sub finem hujus Controversiae, post prolixam ejus discussionem contra Belarminum, mentio facta est Henrici de Noris, quid nimurum is post alios de eadem sta-
tuerit ex Auguftini sententia, ac inter id nactus is est Adverfarium de domo propria non unum, sed plures, interque eos Fulgentium Risbrochium, nomine, quem vero Franciscum Macedonem esse, ab Illustri quodam inter Italos Viro sum edocetus, peculiari quodam scripto demonstrare conantem, Henricum de Noris Augustino injurium esse, sub initium operis triplicem ei Manichæismum adscribendo; Ut ut præsentis Instituti non sit, hujus vel illius agere partes, (videant fratres Cadmei, quomodo aut reconciliantur, aut ulterius committantur) dum vero Augustini intercedit authoritas, præter rem fore non puto, si paucis porrò doceatur, quibus propior vel remotior sit Doctor augustinissimus, & num à Noris tam grandis injuria Patri sancto sit inflata, in hujus quidem Questionis puncto, de ceteris folliciti suo futuri loco. Et primum quidem Manichæismum in sequentibus verbis esse putat Risbrochius: *Sanctus Doctor nusquam vocavit Concupiscentiam bonam, sed ubique malam dixit, ut plane evidens sit, secundum propriam essentiam esse malam, non vero secundum imperfectionem annexam.* Secundum in illis statuit, quibus existimat Norisum Augustino sensum adtribuere Manichæum. Verba sunt prolixiora, sed tamen adscribenda, ut caput accusacionis innotescat eō melius. Continent ea & oppositionem ex loco quodam Augustini, & Norisi responsum. Textus ita habet: *Opponunt, (adverfarii) Au. lib. I. Re-
gistrum dixisse, Quamvis ignorantia & difficultas, (loquitur de difficultate or-
ta ex concupiscentia) etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed
laudandus esset Deus. Ergo, inquit ex Augustino, laudandus esset Deus, tametsi ho-
minem creavisset absque perfecta concupiscentia subjectione. In uno hoc tam claro, ut
ajunt, Augustini testimonio sibi victoriā canunt, cum tamen sanctus Doctor innumeris
locis oppositum adscruerit, nec ibidem, ut ipsi perperam arbitrantur, ipsorum sententiam
docuerit. Etenim sanctus Doctor eo loci contra Manicheos disputabat, qui dicebant,
concupiscentiam esse malam, & impossibile esse, sine illa hominem produci; & cum à Deo
bono creari nequeat, malam quandam naturam omnium malorum productricem com-
mentabantur. Augustinus, ut eodem resuleret, hypothesin utramque gratia disputationis
admisit, nempe, hominem cum Concupiscentia creatum, & sine ista nequaquam creari po-
tuisse, Vrgebat vero hereticos, etiam tunc Deum fore laudandum; nam nulla culpa Dei
fuisse facere, quod fieri non poterat. Manicheos autem putasse, impossibile esse, condi-
hominem sine concupiscentia mala, testatur sanctus Doctor in opere contra Julianum.
Igitur in illa hypothesi adhuc esset laudandus Deus, ut libro tertio de libero Arbitrio pro-
batur ab Augustino. Huic secundo Dogmati prolixum per aliquot capita opponit re-
sponsū, quod secundum lemma capitiprimo præscriptum in eo consistit. *Manicheos
non ausus fuisse hypothesin admittere, quam Henricus Noris ausus sit adfirmare, Augusti-
num admisisse.* Falso imponi Augustino ab eodem, sumta esse primordia naturalia, in
sensu Manichei, de Concupiscentia per se mala; contrarium probari ex iisdem locis, quos
allegat Noris, qui continent sensum concupiscentie non male, in sensu potius Pelagiano,
quam Manicheo, idque evidenter probari ex duobus aliis, capitib⁹ undecimi & duodeci-
mi in libro de Dono Perseverantia, quos Noris non vidit. Falli cum adfirmando in
uno tantum loco, videlicet libro tertio de libero arbitrio de illa hypothesi Augustinum
egisse. Lemma capitū ultimi de hoc Dogmate sequens est, *Concupiscentiam secun-
dum essentiam malam in sensu Manicheo Noris statuisse, & ab errore Manichæismi nulla
ratione liberari posse cum.* Tertium Manichæismi Dogma in his Norisi verbis po-
nit Risbrochius. *Concupiscentia, prout est pœna, honeste à Deo intenditur, ita mors
mala est homini.* Huic sequens opponit lemma: *Postea sententia Noris, Concupi-
scentiam non posse à Deo intendi, etiam ut est pœna peccati, quemadmodum peccatum,
quod est pœna peccati, nequit intendi à Deo.* Atque hæc sunt illa accusationis gravis-
simæ capita, quibus Noris Antagonista hic suppositius & quod ex multis adparet*

Ffff

cir-

circumstantiis, conductus ab aliis, nescio, quonam stipendio, triplicis Manichaismi circumstantiis, conductus ab aliis, nescio, quonam stipendio, triplicis Manichaismi reum sicut orbi literato, & ita quidem, quasi eadem Dogmata Augustino præter debitum adscriperit. Meum, ut dixi, non est, *Norisii* partes suscipere defendendas, habet ætatem ad hoc munus maturam, ut quæ semel ex suo & Augustini sensu scriptis, non volitante calamo scriptissime se, ostendat. Si tamen aliquid in gratiam veritatis, fine prolixiori locorum utrobique citatorum examine, quod eidem volo reservatum, dici debet, videtur *Norisio* grandis inferri à conductio hoc Augustini defensore injuria, quod manifestum est è pœscripto *Lemmate* superius adducto, ubi hanc Augustino adscripsit sententiam, videlicet, *Concupiscentiam rationi contrariam esse malam, & defectum humanae naturæ ex peccato originali ortum, neutiquam verò bonum naturale illius*. Hoc si attendatur, uti omnino attendendum est, omnia per se cadunt, quecumque eidem ex animi impotentiæ ab invido hoste imponuntur. Et quando scripsit NORISIUS, *nulla culpa Dei fuisset, facere, quod fieri non poterat*, ipse agnovit ex contextu Antagonista, deesse particulam aliter, adeoque legendum esse, *quod aliter fieri non poterat*, ut ita suus verbis constet sensus, non tam malus, si æquus acceperit interpres. Prætereæ tertii lemmatis verba pleniore textu sic leguntur: *Concupiscentia, prout est pæna, honestè (id est, justè) à Deo intenditur, at mala est respectu homini, cui infligitur, ita mors mala est homini, bona respectu Dei illam decernentis in panem peccati. Judica lector eruditus, annō vis aperta verbis non ita obscuris sit inlata. Ego nunc manum de hac etiam tabulâ, digito hanc quoque concordiam inter fratres Cadmos de Augustini autoritate discordem indicasse hac quidem vice contentus.*

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

De

QVÆSTIONE,

An peccatum Originis rectè in positivâ quādam qualitate constituantur?

Agit quidem Bellarminus hic directè non contra Evangelicos, sed contra Catholicos, ut vocat, scriptores, quibus *incommodam* adscribit sententiam, que videatur etiam error dici posse, & quamvis ex parte conveniat cum errore Lutheranorum, in cōtamen differat, partim, quod Lutherani non agnoscant ullam superadditam qualitatem, sed eam potius rideat Philippus in *Apologiâ Confessionis*; partim quod Lutherani *Concupiscentiam* post Baptismum ex naturâ suâ peccatum proprie dictum esse velint, *quod Autiores illi minime concedant*. Meum non est hic, ut in multis antecedentibus Controversiis, Doctores Papæos à se invicem dissidentes reconciliare; sed quia hæc Quæstio à quibusdam Philosophis pariter & Theologis inter Evangelicos paparientibus & amplius debito Scholastica disputandi methodo addictis sub initium hujus seculi & nuper demum cum singulari motu animorum fuit agitata, idè præter rem non erit, eandem hic breviter repetere, & ex instituto videre, à quorum partibus steterit antehac *Augustinus*, ut potè quem sibi hic etiam voluit proprium Bellarminus, plurimum in eo occupatus. Ante vero, quād Catholicorum, quos dixit, refutet ex authoritate Augustini sententiam, ex more quādam præmit ad statum Controversie omnino aperiendum, Augustini mentione non semel facta. Primo scindendum moneret, *Concupiscentiam non semper eodem modo accipi in scripturis*. Interduum significatur, Augustino monitore. Rursus, *Concupiscentiam* aliquando significare actum, aliquando potentiam. Addit, nam & *Concupiscentiam* dicimus ipsum desiderii motum, ut patet ex Augustino, & ipsam vim seu potentiam adpetendi bona sensibilia, ut patet ex eodem Augustino. Et hoc modo, *pergit Bellarminus*, *Concupiscentia non est mala, sed bona vel indifferens*. Nam possumus per eandem vim adpetendi & bene & male concupiscere, & sine dubio vis adpetendi bona sensibilia fuit in Christo, & in homine primo ante peccatum, & rursus erit in nobis post resurrectionem. Itaque S. Augustinus fatetur, non ita accipiendo esse *Concupiscentiam*, cū agitur de peccato originis. Subjungit, est igitur alia *Concupiscentia* notio, quā *Concupiscentiam* adpellamus vitium, quo prout sunt homines ad adpetenda bona sensibilia con-

Conc. 8. in re adipetum boni in universum, quā notione multæ *Concupiscentia* bona inveniantur, Augustino monitore.
Pf. 118.
1.6. in Jul.
c. 8.
1.4. in
Bund.
c. 14. &
L. 6. c. 7.

tran-

tra rationis ordinem. Et hoc modo accipitur Concupiscentia paſſim ab Augustino in l.2.in Jul.^{libris aduersus Pelagianos.} *Alibi scribit*, Concupiscentiam non esse ſubſtantiam, ſed ^{ante med.}
Subſtantia vitium. *Et apertius*, ego, *inquit*, tanquam vāletudinem malam ex origine
vitiata ingenitum eſſe dico homini vitium, quo caro concupiſcit aduersus ſpiritum.
Iterū alibi, Non, *inquit*, Concupiscentia ſubſtantialiter manet, ſicut corpus aliquod ^{lib.1. de}
aut ſpiritus, ſed adſectio eſt quādam malæ qualitatis, ſicut Languor. *Et*, carnem ad- ^{Nupt. &}
pellavit, *nimirum Paulus* ubi eſt quidam morbidus carnis adſectus, non ipsam corpo- ^{Concup.}
ris conformationem. *Deinde* ſciendum monet Bellarminus, *iftud vitium in carne po-* ^{c.25. libd.}
riffimum reſidere, hoc eſt, *in parte hominis inferiori, que dicitur sensualitas.* Confirmat
hoc ex Auguſtino, de ſcribit, *quod in omnibus libris aduersus Pelagianos de Concupiſcen-*
tialoquens ſemper ad vitium partis inferioris recurrat. Quod igitur, *inquit*, in mem- ^{l.1. de pec-}
bris corporis hujus moventur, totumque animum in ſe dejectum conatur attrahere, & ^{cat. merit.}
neque, cū mens voluerit, adsurgit, neque, cū mens noluerit, conquiescit, hoc eſt ^{& rem.}
malum peccati, in quo naſcitur omnis homo. *Et alibi*, libidinem ſive Concupiſcen- ^{c.29.}
tiam dicit eſſe vitium, quo adpetimus immoderatè delectationem omnium ſenſuum, ^{c.4.}
ſed præcipue g��andi & tangendi. *Et iterū*, huic chirographo, *inquit*, naſcuntur ^{l.6. c.8.}
obnoxii omnes in carne de carne carnaliter nati. Neque enim nulla eſt iniquitas, cum
in uno homine vel inferioribus ſuperiora turpiter ſerviunt, vel inferiora ſuperioribus
contumaciter reluetantur, etiamſi vincere non ſinuntur. *Denique*, ita porro Bellar-
minus, in omnibus libris contra Pelagianos direcťe scriptis, cū in singulis ferē capiti-
bus Concupiſcentiam ſapient nominet, ſemper ferē pro vitio partis inferioris, quæ re-
bellis eſt ſuperiori, Concupiſcentiæ nomen accipit. Cæterū, *hęc pro correccióne*
antecedentium addit, negandum non eſt, etiam in parte ſuperiore vitium ſimile re-
periri. Nam ea quoque pars animi prona eſt ad concupiſcendos honores, inanem
gloriam & alias vanitates, &c, etiamſi nolimus, ejusmodi parit deſideria. Quod dili-
genter notavit S. Auguſtinus, demonſtrans, *carnem accipi interdum pro toto homi-* ^{l.14. dei. D.}
ne, qualis eſt ſine gratia Dei poſt lapsum Adami, & cum dici carnaleni, qui ſecundum ^{c.2. f.}
ſcipiſum, non ſecundum Deum vivit. Ex quo dicit alibi, omne peccatum oriri ex
cupiditate male inflammatore, vel ex timore male humiliante. Claudi hęc præ-
monita fequentibus, Itaque vitium Concupiſcentiæ licet præcipue in sensualitate,
tamen in mente etiam in habet ſedem. Sanctus autem Auguſtinus in libris con-
tra Pelagianos ideo peně de vitio sensualitatis loquitur ubique, *quia in ea magis*
hoc vitium ſe prodiſt, non quod ignoraret, etiam in mente locum habere. His præ-
notatis, ut prober, Concupiſcentiam non eſſe qualitatem poſitivam, ad Auguſti-
ni iterū provocat authoritatem, cuius diverſa in medium proferit teſtimonia,
eo ordine hic exhibenda, qui placuit Bellarmino ita ſcribenti: Is igitur, *vide-*
licet Auguſtinus, de Concupiſcentia loquens, cuius reatum dicit eſſe pecca-
tum originale, ſic ait, *Comparatum homo pecoribus per vitium, non per naturam;* ^{lib.2. de}
non pecoris vitio, ſed nature. Tante namque excellentiæ eſt homo in comparatio- ^{pecc. orig.}
ne pecoris, ut vitium hominis ſit natura pecoris. Item, *Libido malum ideo non c.4.*
eſt in bellis, quoniam non repugnat rationi, quā carent. Et, *Ideo in pecoribus* ^{l.4. in Jul.}
malum non eſt Concupiſcentia, quia non aduersus Spiritum concupiſcit, ſed eorum c.5.
potius oblectat ſpiritum. Porro, *Quod Ego eſt natura, homini crimen eſt.* Bel-
larminus hanc ſubjugit crifi, In his locis Sanctus Auguſtinus docet, illud ipſum ^{ibid. c.14.}
eſſe in homine vitium Concupiſcentia, quod eſt in animantibus rationis expertibus ^{Conc.4. in}
natura. Certum eſt autem, in animantibus rationis expertibus nullam eſſe qua- ^{Pſal.103.}
litatem corruptam, quā ſint prona ad concupiſcendum, ſed ſolum adpeti-
tum ſensitivum, qui utique rationi repugnare, ſi ratio eſſet in Bellis. In ho-
mīne igitur nulla eſt qualitas poſitiva præter ipſam sensualitatem, ſed ipſa ſen-
ſualitas ideo dicitur vitiola, & eſt in homīne, quia rationi deberet obtemperare;
quod etiam faceret, niſi propter peccatum amififer originalem iuſtitiam. Præ-
ter manere, ſed ſicut languorem; & non eſſe ſubſtantiam, ſed ſubſtantiae vi- ^{lib.1. de}
tuum. *Fffff* ^{Nupt. &} ^{Conc. c.25.}

Pro hujus intellectu addit Bellarminus, *Solet autem Auguſtinus per ſubſtan-* ^{l.2. in Jul.}
tiam intelligere id omne, quod eſt in rerum natura, id eſt, omne poſitivum. Sic ^{ante med.}
enim ſcribit alibi. *Quod nulla eſt ſubſtantia, nihil eſt omnino.* Idem quoque ^{in Pſal. 68.}
Author, ubiunque cauſam Concupiſcentiæ explicat, ſemper recurrit ad

privata

1.7. de pecc. privationem sive absentiam Gratiae. Quando, inquit, Adam peccavit, non obediebat Deus, mer. &c. tunc corpus gratiam perdidit, quia anima ejus omni ex parte obediens; tunc ille bestialis rem c. 16. motus extitit homini pudens, quem in sua erubuit nuditate. Ex hac igitur carnis inobedientia, ex hac lege peccati & mortis, quisquis, carnaliter generatur, regenerari spiritualiter opus habet. Et alibi, Quid, inquit, est gustato cibo prohibito nuditas indicata, nisi peccato nudatum, quod gratia contegebat; Gratia quippe Dei magna erat ibi, ubi terrenum & animal corpus bestiale non habebat libidinem. Idem repetit alios in scriptis. Subiungit Bellarminus, Vides, in locis, non solùm ad Gratiae absentiam revocari Vitium Concupiscentiae, sed etiam vocari libidinem bestiale, quia illa ipsa libido est in homine vitium, quod in bestia est natura. Et rursus, idem magna Dei gratia factum esse in Paradiso, ut terrenum & animale corpus libidinem non haberet, quia ex se & natura sua libidinem fuisse habitur, nisi magna illa gratia, ne haberet, impedivisset. Non igitur accessit mala qualitas aliqua; sed ipsa sensualitas, ut spoliata originali iustitia repugnaret. Concupiscentia dicitur.

Ex numero rationum, quas contra positivam originalis peccati qualitatem producit in aciem Bellarminus, prima haec est, quam ex aliqua parte Augustini confirmat auctoritate: Si Concupiscentia qualitas esset positiva, causam habere deberet positivam. Quero igitur, quae sit ita causa? Nam vel erit Deus, vel diabolus, vel serpens, vel homo, vel certe Pomum ipsum vetitum. Prioribus praetermissis de ultimo ita pergit, Neque in pomum vetitum causa ejus qualitatis potest rejici, neque enim illud malum fuit, ideo prohibitum, sed ideo malum, quia prohibitum, & alioquin ex natura sua bonum, ut cetera, qua

1.14. del. D. Deus creaverat, ut S. Augustinus recte docet. Ultimam rationem ponit hanc. Qualitas illa positiva per Baptismum non tollitur, ut notum est. Ergo si peccatum originis est concupiscentia, & concupiscentia est qualitas positiva, sequitur certe peccatum originis non tolli per Baptismum, quod in Ecclesia Catholica ut error exploratus exploditur. Neque satis faciunt illae solutiones, quod peccatum originis dicatur remitti per Baptismum, tum quia Concupiscentia baptizatis non imputatur ad culpam, tum quia propter gratiam, qua in Baptismo confertur, Concupiscentia non amplius dominatur. Nam præter alias solutio[n]es hoc non videtur consentanea doctrina S. Augustini. Ipse enim cum dicit, reatum concupiscentie esse peccatum originis, non recurrat ad concupiscentiam dominantem, sed dicit, hoc malum, tamquam quia inest, etiam si non dominetur, ad mortem perducere aeternam, nisi reatus expiatur per Baptismum. Porro, quia non recitit Bellarminus, eos etiam, qui pro peccati originalis positiva qualitate militant, provocare ad Augustini auctoritatem, igitur non dissimilare voluit objectiones partis adversaria ex eodem, subiunctis tamen ad easdem responsionibus, quas videbimus utrasque. Primo, inquit, objicunt, quod Augustinus scribit, Concupiscentiam esse qualitatem, sic enim loquitur de ea, Non substantialiter manet, sicut corpus aliquod aut spiritus, sed adfectio est quedam male qualitas, sicut languor. Et, carnem adpellavit, nimirum Paulus, ubi est morbidus quidam carnis affectus, non ipsam corporis conformatiōnem. Deinde addunt, quod idem Augustinus dicit,

lib. I. de Nupt. & Conc. c. 25. Animam in corpore tanquam in vase vitiato corrumpti, hoc est, ex malâ qualitate carnis redundare malum qualitatem in animâ. Postremo adjicunt, quod idem Augustinus dicit, languor. Et, carnem adpellavit, nimirum Paulus, ubi est morbidus quidam carnis affectus, non ipsam corporis conformatiōnem. Deinde addunt, quod idem Augustinus dicit, vocari ab Augustino qualitatem sive morbidum affectum, ipsam naturalem sensibilitatem in inclinationem, non aliquâ tabe positivâ, sed ex carentia originalis iustitiae. Nam eodem modo Thomas vocat originis peccatum habitum corruptum, in quo sit aliquid positivum, ipsi videlicet animæ potentiae non bene dispositæ, & aliquid privativum, nimirum deordinatio ex carentia iustitiae originalis consecuta. Quocirca tam S. Augustinus, quam Thomas Concupiscentia vitium saepè numero languorem nature adpellant. Languor autem significat humores corporis debita proportione & harmonia privatos, Ad secundum respondet, recte dici animam in corpore tanquam in vase vitiato corrumpti, non quod sit in carne qualitas positiva, ex qua rursus in animâ qualitas oritur alia; sed quod anima non incipiat habere peccatum, nisi cum insfunditur corpori, tunc enim primum incipit esse homo filius Adami. Ad postremum, præter id, quod opus Hypognostum censetur esse Augustini, respondet Bellarminus, verba illius Authoris intelligenda esse metaphorice. Per adflatum enim serpentis persuasionem diabolicalam significari, quod videlicet Adam magis sit secutus serpentem suadentem, quam Deum premonitum. Sententiam igitur Authoris esse, quemadmodum serpens corporalis adflando venenum corpora hominum intermit, ita serpentem spiritualiem, id est, dia-

1.5. in Jul. c. 5. & 8. 1.4. hy- poga. 1.5. qu. 82. art. 1. Ita! qu. 82. Ad secundum respondet, recte dici animam in corpore tanquam in vase vitiato corrumpti, non quod sit in carne qualitas positiva, sed ex carentia originalis iustitiae. Nam eodem modo Thomas vocat originis peccatum habitum corruptum, in quo sit aliquid positivum, ipsi videlicet animæ potentiae non bene dispositæ, & aliquid privativum, nimirum deordinatio ex carentia iustitiae originalis consecuta. Quocirca tam S. Augustinus, quam Thomas Concupiscentia vitium saepè numero languorem nature adpellant. Languor autem significat humores corporis debita proportione & harmonia privatos, Ad secundum respondet, recte dici animam in corpore tanquam in vase vitiato corrumpti, non quod sit in carne qualitas positiva, ex qua rursus in animâ qualitas oritur alia; sed quod anima non incipiat habere peccatum, nisi cum insfunditur corpori, tunc enim primum incipit esse homo filius Adami. Ad postremum, præter id, quod opus Hypognostum censetur esse Augustini, respondet Bellarminus, verba illius Authoris intelligenda esse metaphorice. Per adflatum enim serpentis persuasionem diabolicalam significari, quod videlicet Adam magis sit secutus serpentem suadentem, quam Deum premonitum. Sententiam igitur Authoris esse, quemadmodum serpens corporalis adflando venenum corpora hominum intermit, ita serpentem spiritualiem, id est, dia-

est, diabolum suadendo peccatum primo parenti necem animæ & corporis attulisset.

Et haec tenus ex Augustino contra positivam originalis peccati qualitatem Bellarminus, non semel & sibi met ipsi contradicens, & Augustinum Evangelicis testem veritatis concedens. Id ante quam ostendatur, pro sententia orthodoxa ritè intelligenda notari debet, quod dum statuitur, non planè nullis Scholasticorum antiquis & recentioribus, quæ vis & efficacia veritatis est, consentientibus, peccatum originis esse ens positivum, vel habitum & qualitatem positivam, ex una parte non negari esse privationem vel pravitatem privativam, ut potè quæ non tantum conceditur, sed infuper etiam prælupponitur, Controversia in eo præsertim versante, an peccatum originis per solam & nudam privationem & parentiam boni à Deo concreati definiri jure ad mentem scripturæ & describi possit vel debeat, quod Evangelici, & quidem Augustini etiam autoritate inficiantur, & insufficiens esse putant ad vim hujus mali exprimendam; ex altera autem parte, cùm positivum quid originali peccato adscribitur, non fieri illud in rigore Philosophico, sed in latitudine quādam Theologicā, propter constantem vid. D. Meisn. Phil. delicet ejus adhærentiam, quo sensu non solum in Philosophia Morali virtus animi vir. tūtibus opponuntur & privative & simul contrarie, sed & in Medicinā corporis mōrbus los. S. Sect. & privatio sanitatis & una positiō pravae dispositionis nominatur. Quā observatione 4. Qu. 5. p. m. 537. præsupposita facilē responderi potest ad omne illud, quod aliquid & in Philosophia & conf. in Theologia videtur habere difficultatem & absurditatem. Quod vero atinet Augusti. Quest. vex. n. 4. ni authoritatem, quam Bellarminus sua opinioni adscribere, nostræ autem sententiae §. 28. & quamvis inyitum & relucantem auferre conatur, nemo non judicare doctus cogitur seqq. adde agnoscerē, eum, dum disertè non uno in loco peccatum vocat malam qualitatem, non D. Hilf. substitutio in nudā ejus privatione, sed positivum quid subintellexisse. Et quamvis ali. Dial. Apol. bi dicat, non esse rem positivam, in mō nihil esse, nec habere causam efficientem, sciendum est p. 370. & tamen, quod ex integrâ ejus tractatione patet, primum intelligi substantiè videlicet Harm. An- peccatum non pertinere ad prædicamentum substantiæ; secundum respective & colla- til. p. 357. & tive cum eunitibus creatiis, tertium effectivè, id est, de causâ efficiente, qua per se ope- ratur, quo respectu peccatum verè dicitur efficientem non habere causam, sed potius & curatur loquendo deficientem, ut alias & alibi prolixius docetur & ostenditur. Ge- nerali hoc responsum confirmavit non ita pridem Ioh. Baptista Gonerus, ordinis Predi- catorum, qui in Cypreo Theologie Thomistica, post tres Editiones Gallicanas in Germaniā nuper recuso, de peccato Commissionis & omissionis agens, sequentia ad præsens Institu- tum inservientia habet. Obserendum est cum Salmanticensibus, quod dum sancti Pa- T. III. Tr. tres & Ecclesiæ Doctores, qui post exortam Manichei heresin scriperunt, ut Athanafius, V. Disp. 3. Basilius, Nazianzenus, Hieronymus, Augustinus & alii negant, malum esse rem aliquam 5. 48. p. 379 intendunt potissimum refutare errorem illius Heresiarche, qui duo ponebat principia, unum bonorum, alterum malorum; contendebatque res aliquas secundum substantiam & natu- ram suam esse malas, & quasdam bonas. Vnde dum ajunt, malum nihil esse, sive nullam ha- bere naturam, solum volunt, nullam substantiam sive essentiam ex naturâ suâ esse malam; non vero negant, operationes a libero (vel potius servo) arbitrio procedentes esse posse (in mō revera esse) moraliter malas, earumque deformitatem & malitiam esse aliquid pos- tivum. Ita Thomistahic contra novos sui Doctoris & Magistri, quem ex ordinis ratio- ne tenetur omni modo defendere, impugnatores, Societati videlicet Ignatiana adscri- ptos, à quorum non paucis post Augustinum Thomas quoque non raro patitur. Plura autem ibi leguntur, quæ Evangelicorum sententia magis illustrandæ possunt inservire, in loco melius legenda, quam prolixè huc exscribenda. Ad Bellarminum me confero, visurus & ostensusjam breviter, quid vel bonarum vel malarum mercium in hujus questionis ad Augustini mentem tractatione attulerit, & quid inde ad Evangelico- rum orthodoxiam jure videatur pertinere. Et quidem in præmissis generalibus dum primò moneret ex Augustino, Concupiscentiam abstractivè consideratam esse rem in se indifferentem, & ratione objecti, ad quod fertur atque movetur, vel bonam vel malam, bonam in homine primo ante peccatum, in Christo omnis peccati exper- te, & in electis post resurrectionem; velim respondeat aliquis Bellarmini hyperaspistes num huic Concupiscentia bona mera adscribi possit & debeat privatio mali illius, quod in homine successit post lapsum, & annon aliqua qualitas positiva fuisse & futura sit di- cenda? Et si illud, quod nemo, qui verum à falso didicit discernere, vocabit in dubium, spero, aut omnino negare conabitur, cur non eadem ratio habeatur Concupiscentia illius prava, quæ successit in locum bonæ, non privative solum, sed revera etiam pos- tive

tivè, utrem hanc accuratè ponderanti non potest esse obscurum & difficile. Hoc addo, Bellarminum præter Augustini duætum confundere Concupiscentiam *indiffer-*
tem cum malâ, quia, ut jam monui, quæ dicitur indifferens, consideratur in abstracto si-
ne objecti respectu, demùm boni merens Elogium, quando laudabile habet objectum,
sicuti è contrario dicitur mala ratione objecti, si prohibitum illud est, & in se aliquam
habet malitiam, quam concupiscenti infert & postmodum facit inhærente. Arque hoc
primum est, quo Bellarminus Evangelicorum sententiam non parum videtur confirmare, suamque & ceterorum Scholasticorum infirmare. *Alterum* sequitur, quod ipsi pra-
misit tractationi, videlicet, vitium Concupiscentiae pravæ non solum in sensualitate hoc
est, in facultatibus animæ inferioribus, sed superioribus etiam habere locum, idque ite-
rum ex Augustini autoritate; quod quomodo sine positiva qualitate possit vel debet
intelligi, ego certè non video, & forsitan nemo, nisi qui invisibilia etiam videre se profi-
tetur, opticus antehac invisus & inauditus.

Ad ipsa nunc progreder Augstini *testimonia*, quibus positivam originalis peccati & Concupiscentiae qualitatem subruere conatur Bellarminus, quæ itidem magis pro nostro, quam pro ejus stant sententia. Ea inter *primum* occupant locum, quibus alii-
qua inter hominem pravis Concupiscentiis addictum & Bellas instituit comparatio. Atqui si Bellarminum latius hanc comparationem extendere dixeris, quâm copia ab
Augustino intentus permittit, non erit, de quo conqueratur hyperaspites Bellarmini,
modò mentem sancti Doctoris ritè attendat. Quin & ipse Bellarminus vide non ob-
scure insinuare & concedere positivam Concupiscentiae depravata qualitatem, si verba
eius, quibus Augustini mentem explicat, prout jacent, summius & intelligamus. Si
enim nulla est in brutis corrupta qualitas (quod interea conceditur; eti non sit nihil,
quod huic possit opponi) sinamus esse & dici eam qualitatem integrum & naturalem,
arque sic revera positivam, qua positio manet in depravata hominum Concupiscentia,
cujus respectu ab Augustino, & scripturâ quidem duce, bestiis comparantur homines,
iis non raro, quod ocularis testatur experientia, & quidem multo peiores. Qua *postero-*
re loco Bellarminus adducit ex Augustino *testimonia*, quibus Concupiscentia denegat-
ur, etymologia substantiae, è generali responso sunt intelligenda & explicanda, quod
laudatus Ordinis Dominici scriptor suo & aliorum adprobavit calculo. Id tantum note-
tur, quod Augustino non præcente hic de Concupiscentia Adamo concreta, freno au-
tem originalis justitiae tanquam doni supernaturalis cohibit & impedit reperit iteratò
Bellarminus, supra jam sufficienter ex Augustino esse discussum. Et posito, ut non con-
cesso, statuatur talis aliqua in *puris naturalibus* (quæ inter figura Scholasticorum ab
Augustino damnata ante quâm nata fuerunt in antecedentibus relata, Concupiscentia
repugnans rationi, quæ lo te, quisquis Scholæ addictus accuratio trutina ponderat hanc
Controversiam, potesne eam sine positivâ qualitatate in mente tua concipere? Si vero eam
putas fuisse positivam qualitatem, dono supernaturalis justitiae impeditam, quâ minus
erumperet in actum; cur non eodem consideretur positivæ qualitatis respectu, post
quam hæc gratia supernaturalis per lapsum amissa recessit, arque hominem in primo
statu reliquit & quasi deseruit? *Ad hominem* hæc disputantur, ita ramen, ut, qui præfæc-
positivam originalis Concupiscentiae & peccati qualitatem incitantur, una cum aliis
videant, in quos semet laqueos per proprias injiciant hypotheses, quas tamen rigorofi-
sime defendunt, quamvis simul stare non possint.

Nunc ad *rationes*, quas Augustini *testimoniis* munivit Bellarminus, primam vide-
licet & ultimam. *Prima* responsum obtinet ex generali observatione, qua oftenim est,
quo sensu vocabulum positivi ab Evangelicis sumatur & intelligatur, ne vel Theologi
vel accuratores Philosophi habeant, de quo tanquam absurdo & scandaloso dogmate
conquerantur. Pertinet autem hoc, quod *Gerhardus* noster circa primum rationis
hujus analysis occupatus ex ipsomet Augustino responsi loco dedit adcommodatissime.
Quid querit Italius? (& cum eo Bellarminus) *latentem* hujus corruptionis introducit ri-
mam, cum januam habeat apertissimam? Quæ in ultimâ ratione ex Augustino habet Bellar-
minus, iis factum est satis supra, ubi de Baptismi effectu fuit actum. Restant, quibus adea
Augustini *testimonia* respondere conatur Bellarminus, quæ positivam originalis peccati
& concupiscentiae qualitatem non obscurè, sed aperte satis inferunt & evincunt. *Irplet*
autem modo respondet. *Primus* petit principium, idq; negat, quod Augustinus admittat
expressi. Si enim hoc concupiscentia ad originalis peccati malum pertinet ad predica-
mentum qualitatis, quod clara augustissimi Doctoris verba requirunt, non ad metam
privationem potest referri; id quod *Thomas*, impertinenter & invitus à Bellarmino ad
partes

partes tractus, cum Cajetano aliquis commentatoribus obseruavit, ut ex Dorscheo in vindicione Anti-Thomisticis est ostensum. Secundus novam exhibet absurditatem antehac inauditam, dum privationi adscribit effectum, qui non nisi à positivo quodam trahere potest originem. Tertius quia occupatur circa locum è dubio Augustini scripto, & de quo apud nostros & quae ac Papæos censores adhuc controvertitur, nullam meretur observationem, idè etiam, quia ad ipsius causæ momentum nihil vel parum videtur conferre. Nunc addo consensum Janseii Ypresiensis, qui de statu naturæ hominis lapsæ agens peculiare caput hunc destinavit questioni, hoc lemmate præscripto, *Aliquid positivum esse 1. i. c. 18.*

concupiscentium videtur sentire Augustinus. Et quidem mox sub initium ad hujus rei confirmationem sequentia habet: *Quæ Augustinus concupiscentia passim tribuit, hujusmodi sunt, ut ad peritum sensitivo, quatenus freno destitutus est, difficulter aptari queant sed ita sonant, ac si esset qualitas, virtus aquidem, sed tamen positiva, quæ actibus ex eâ profluentibus ageatur, eo ferè modo, quo boni & mali habitus solent, oppositis verò minuantur. Ut enim nihil de ipso nomine dicam, quo concupiscentiam & cupiditatem vocat plerumq; quem magis aliquem habitum quam potentiam sonant; non nullis in locis expressæ adfectionalem nuncupat qualitatem, quam ita explicat, ut non facile possit ad adpetitum (merè sensitivum) accommodari.* Post aliqua, *Hinc est, quod sicut consuetudo actibus adquisita & stabiliter inoluta est quedam natura quasi secunda, & a contrario.* S. Augustinus concupiscentiam, cum quā natūsumus, con- l. 1. de Doctr. eandem concupiscentiam tradit angeri consuetudine, codem planè modo, quo vinolentia in Christ. c. tenditur consuetudine, quam certum est esse habitum vitiosum. Hinc est, quod non solum con- 2. 1. ad Simpl. quipuscentiam illam angeri, sed etiam contraria actibus seu consuetudine, non secus atq; cateros habitus, minui tradit. Hoc autem decrementum incrementumq; cupiditatis non aliter putat Augustinus fieri, quam sicut consuetudo aut habitus opposita consuetudine aut habitu decre- scente ac crescente decrescit atq; crescit. Pluribus interpolatis, videntur Augustini phrases eo semper tendere, ut concupiscentia sit quedam positiva & adfectionalis qualitas, quæ ex majoribus oris causis ita affirmiter inheret, ut quamvis ex accidenti, quodam modo tamen (quem ad modum color Aethigribus) in naturam sit versus, quæ proinde in istar qualitatum virtuosarum quodam operante contagio propagetur. Et postquam ad Thomæ & Cajetani, aliorumq; pluri Philosphorum & Scholasticorum provocavit consensum, hæc subjugit: *Cum igitur exercitissime S. Augustinus etiam tradat formale peccati originalis effemorem animæ, quæ est privatio vite, esse aversione à Deo, quæ est privatio charitatis ejus, & hujusmodi, concupiscentiam verò non esse, nisi materiale ipsum; quid abs diuerit, si intellectus, concupiscentiam ita positivam esse qualitatem, sicut appetitum corporalem, qui (exgritudo) si, sicut innata fuerit actibus suis consonantibus vel dissonantibus fieri potest major ac minor; quidni obsecro, & ista concupiscentia innata similibus actibus augear aut minuantur, dum vires inferiores ordinatus aut inordinatus suos exercunt motus?* Addit porro, *Quid vero, si Augustinus diceret, qualitatem illam esse adfectionem aliquam totius temperamenti hominum ex quatuor qualitatibus primis & quibusdam aliis occultis, quas Medicis in cunctis hominibus ac brutis starunt?* Quid si diceret Augustinus, esse qualitatem, quæ tanquam amor quidam sensitivus sui ipsius in ipso adpetitu Adami sensitivo ex vehementia prime voluntatis semper ipsam amantis orta fuerit, quid adserret impossibile, quid non magnoperè probabile? Quid si deniq; occultam qualitatem quandam esse sentir et, ideone statim est, explodendum? Medicis nihil familiarius, quā hujusmodi occultas inculcare qualitates, idq; in norissimis vulgarissimis rebus, ipsaq; etiam peste, quæ tot millenis annis eorum exercuit industriam, nec adhuc ad intelligentia perduci potuit. Si Augustinus igitur unam ex istis sententiam elegerit forsitan tenuerit, atq; catenus concupiscentiam esse adseruerit qualitatem, adfectionalem; ideoque tantos clamores adversus sententiam ejus excitari oportuit? Non quidquid præconceptis opinionibus nostris dissonat, statim ut erroreum est existilandum; quando ab authoritatibus tantæ viristarum confidenter atq; tot seculis fuit adseratum, quibus si liberet, aut libuisse sive sententia rationem reddere, sorti se hujusmodi Philosophiis reclamantibus, qui in Aristotelis sui trutinâ ponderari volunt omnia, os obturasset, quemadmodum non semel Augustinus fecit, quando in similium reprehensiones incurreret. Hęc ibi Janseius pro qualitate peccati originalis positivâ ad mentem Augustini, contra quæ nondum legi ab ejus Antagonisti ea in medium producta, quæ sanctum Doctorem aliud sensisse possunt persuadere. Evidem è numero recentiorum nuper Franciscus Macedo à S. Augustino cognominatus, Lusitanus ordinis minorum, Professor Pavatinus, Tomo Collationum Doctrinæ Scotti & Thomæ secundo, hanc questionem controversam prolixissimè ad mentem Doctoris sui subtilistram, cui ex Juramenti obligatione cogitur adhærere, ejusve opiniones contra quovis anti-nachos defendere Augu-

stium quoque ad has partes trahere, omnemq; positivam qualitatem à concupiscentia & peccato originali removere, eidemque meram privationem & parentiam originalis Justitiae & gratiae eidem adjuncte tanquam formale conatus est adscribere, aut certe videri voluit; plurima tamen hic & ibi interspersit, quæ nō parum conducunt ut ostendant, invitum quasi eum *Scoti* partes egisse & invitum quasi *Augustinum* ac contra voluntatem ad easdem traxisse. Et quia scriptoris hujus opera in pauciorum forte manus petivniunt, juvat exinde ea breviter excerpere, quæ ad *Augustini* consensum in hac etiam questione firmandum videbuntur pertinere, ita ut sine ulteriori contradictione noster porrò sit & maneat. Igitur in expositione variarum de peccato originali sententiarum tertiam esse

Collat. 7. dicit eorum, qui in positiva quadam qualitate vitiosam in animam ex morbida carnis adfessione traducta constituunt eamq; adfectionalem dici qualitatem & languorem ab *Augustino*, & lqq.

Sect. 2. p. stino, & hanc sententiam tribui Magistro sententiarum *Lombardo*, esseque *Holoti*, *Gregorii*, *Ariminensis*, *Gabrielis* & aliorum, & probari ex recentioribus *Driedoni*. Quamvis autem ob authoritatem *Scoti* hanc sententiam rejiciat, coactus tamen fuit facti, addictum ei fuisse *Augustinum*, ut ut eius mentem in sequentibus aliter explicare sit conatus, ut proximè docebitur. Ita autem hic *Scotista*: *Cum necessitas & virtus gratiae Christi ex misericordia & infirmitate naturae humanae per peccatum originale corrupta sit estimanda*, *Augustinus*, qui post *Paulum Doctrinam de gratia & originali peccato* princeps author sit, accuratisq; de natura, ratione & effectu illius peccati ergit, ac nemo melius illo rem exposuit. Igitur quillus fuerit sententia, eam prorsus veram & constantem esse oportet. Experga autem quia in variis libris, illis pricipiis, quos contra *Pelagium* & celestium de natura & de gratia Christi, & ad Valerium Comitem de nuptiis & concupiscentia, & adversus Julianum de peccatorum meritis & remissione, & de origine Animæ scripsit, ratiocinatione, compertum est, *Augustinum esse authorem*, peccatum originale esse reatum ex actuali peccato Adam per generationem ad posteros transfusum, qui omnibus insit & animas singulorum afficit; quem reatum cum concupiscentia conjungit ita, ut se se comitentur ac fovent in natura ante gratiam Baptismi, post eam vero separantur extincto reatu manente concupiscentia. Quid sit

e. 25. & 26. autem iste reatus, explicavit satis primo de Nuptiis & concupiscentia libro, ubi distinguit reatum & concupiscentiam, docetque reatum in Baptismate solvi manente concupiscentia, & comparat illum peccato habituali post actuale manenti, quem etiam adpellat reatum adductio adulterii exemplo. Vnde per reatum constituir reatum & peccatorum factur & parvulum & adulterum, donec uterque originalis & habitualis dimitatur. Itaque semper docet, peccatum originale esse reatum relatum ex actuali peccato Adam per generationem cum concupiscentia ad nos transfusum, cuius nos rei sumus, dum ille per Baptismi regenerationem non remittitur. *Augustini ergo sententia est*, ex actuali peccato Adami habituale ad nos peccatum cum concupiscentia iraductum, quod vere nos contrahimus, & rei sumus delicti. Reatus vero, non habitus nomine adpellatur, quia lo-

in Psal. 50. quebatur de culpa, cum habitus natura sit. Quod autem in isto reatu proprium peccati in *1. 6. in Jul.* rationem agnoverit, constat ex eo, quod saepe adpellat peccatum & iniquitatem, & la-*c. 4. & 1. 2. bem.* & parvulum per illum a DEO aversum dicit, quo propriam peccati rationem ex-depeccat, & pressit, quæ consistit in inobedientia erga DEV M, cum conversione habituali ad crea-rem. *c. 14.* turam & habituali aversum a DEO, qui reatus est *Augustinianus*. Et postquam hanc

Augustini sententiam consensu Thomæ & interpretum ejus, diverso quamvis explicandi modo, confirmavit, de *Vasquezio*, quem acutum, doctum & latissim in *Augustino* versatum scribit, notanter monet, eum in *Augustini* sententia & referenda parum esse fidum interpretem, & in fugilandâ acrem nimis censem, quem ob id prolixè confutandum putavixi, & calumniam Augustino impositam ab eo removendum. Integrum tractationem hoc adponere non licet, id tantum ex eâ noto, quod, quem admodum *Augustini* sententiam *Vasquezius* existimavit incidere in errorem *Pelagi*, negantis originale peccatum, quod ipsis antehac *Pelagi* defensoribus, sans perpicacibus alias, nunquam fuit visum, nec ulla ante *Vasquezium* observavit; ita è contrario rectissime censet hic *Macedo Augustinianus*, nullam magis, quam *Augustini* sententiam à *Pelagi* sensu abhorrere, & eâ quam longissime à *Pelagi* tecedi, imò *Vasquium* cogi in errorem *Pelagi* incidere, sententiam *Augustini* reprobantem. His accedit, quod idem Author idem argumentum iterato tractans ex

Collat. 9. mente *Scoti*, quem non solum Thoma, sed *Augustino* etiam ubique nitorit con-*Differ. 1.* ciliare, mox sub initium agnoverit, Si verum sit, quod *Scotista* vulgo de sententia *Scoti*, *471. & lqq.* hac in re jaclant, alienam esse illam ab *Augustini* doctrina; ut ut in sequentibus moneat, alios *Scotistas* nobiles oppositum decere & adfirmare, *Scotum* sensisse, originale peccatum esse

esse reatum ex Adamo actu peccaminoso tractum, & ad posteros cum illa Infractio originalis carentia transsum, que tamen non sit ipsum formale peccatum, prout est precise carentia sive privatio, que sit ipsa Augustini sententia. Imò in uberiori deductione, ut ostendat, candam esse Scotti & Augustini sententiam, candemque veram, dum opiniones Doctorum de originali peccato varias ad duo refert capita, prius ex eorum numero dicit esse, quod in reatu ex Adamo peccato illud statuit, addens, hoc yideri aliquid positivum morale adstruere, hancque sententiam tueri Richardum, Magronem, Curiellem, Lugonem, Granadum, Arriagam, Oviedum, Toletum, Cornelium à Lapide, Aegidium Lusitanum, Cabreram, Vulpium, Pontium, & juxta mentem hujus eandem tradidisse Pigium & Catharinum, qui etiā communiter reprobentur, quasi alienum à Sacra tradiderint Doctrina, revera tamen catholicè videri eos sensisse, quos ita etiam conetur exponere Arriaga citatus. Et ubi alterius etiam opinionis de privatione Authores nominavit, quamvis inter se non parum diversos & praetermenten forsitan attracta, quod prolixius ostendere non est hujus loci; subiunxit, *Mihi videtur prima sententia vera, imo & judico, Aut hores secunde in eam, velint, nolint, revolvi, & cum privatione reatum conjungere, quem ad modum ad partem in Rada, qui sic illud in privatione constituit, ut in nobis permaneat habituale, quod in Adamo fuit actuale &c.* quæ uti in antecedentibus, ita etiam in consequentibus ex Augustino prolixissime deducit, interspersis hic & ibi veritatis Evangelicae raduis, qui ostendunt sufficenter, *Macedonem* hanc Augustinianum, uti jam in anteceßum monū, invitum quasi & reluctante à partibus Scotti contra qualitatem positivam ab Augustino non obsecrè propolitam steriles, dum negare non potuit, sed agnoscere fuit coactus, originale peccatum ab Augustino dictum fuisse affectionalem qualitatem & languorem, reatum habitualem, peccatum habituale conversionem & aversionem habitualem, utpote quæ satis demonstrant, solam privationem non exhaustire vim mali hujus originalis, sed accedere omnino aliquid positivum morale, & quæalia sunt plura, quibus esse possunt contenti positiva qualitas adsertores, quidquid etiam videatur alii, qui solo forsitan nomine differunt, & nolentes volentes tandem id ipsum cum prioribus docent ut verbis non iisdem, Contigit hoc idem nostro etiam Bellarmino, ad quem nunc tandem redeo, utpote qui suam de originali peccato sententiam exhibitur, his usus est verbis, *Si accipiat pro eo, quod residet in homine post actionem, & unde idem homo non peccans, sed peccator nominatur, peccatum originale est carentia Domini Infractie originalis, sive habitualis aversio & obliquitas voluntatis, quæ & macula mentem Deo invisa reddens appellari potest.* Et in hunc finem ipsius etiam Augustini consensum concessit, ad objecta quedam ex eo testimonia respondens post alia huc non pertinencia, *Augustinum non sensisse, transiente peccati actu solum manere reatur, sed aversionem etiam habitualem sive iniquitatem & maculam,* hoc est, *reatum cum fundamento suo.* Ad quæ omnia nihil desiderari potest, quæ sola vox positivo, cuius cutanti fint osores Papistæ plerique ipsam rem agnoscentes, omnino nihil est causæ, nisi quis dicat, pertinere hoc etiam ad Pelagianismi semina, quæ non parcet in Papatu latitare, dudum est, quod prudentiores & præ aliis moderatores inter ipsosmet agnoverunt.